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ANEXO XV

MINUTA DO OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTACAO DE CONTAS,
DIRIGIDO AO RESPONSAVEL DA UNIDADE GESTORA, ASSINADO PELO
PRESIDENTE DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL

Oficio n°. 576/2023

Ao Sr. Secretario Municipal Luiz Antonio de Paiva
Secretaria de Agricultura, Pecudria, Abastecimento e Agronegocios

Assunto: Encaminhamento da Prestagdo de Contas

A entidade ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI - ACA, inscrita
no CNPJ n°® 21.242.912/0001-40, com sede a rua Jaime Gomes, n° 418, bairro centro, CEP 38.440-
244, Municipio de Araguari, Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo seu
presidente/dirigente/diretor/provedor, Sr. CLAUDIO MORALES GARCIA, CPF n° 058.751.958-43,
vem, perante V. Senhoria para encaminhar PRESTACAO DE CONTAS, nos termos do art. 67 e

seguintes do Decreto n°. 130, de 22 de novembro de 2019, conforme documentagdo anexa.

Araguari, 12 de julho 2023.

Claudio es Garcia
Presidente
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ANEXO XVI
MINUTA DO PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS
1.1 — Dados Cadastrais da Instituigdo Proponente

Nome da Institui¢do Proponente: CNPIJ:
ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE | 21.242.912/0001-40
ARAGUARI - ACA
Enderecgo: CEP:
RUA JAIME GOMES, N° 418 38.440-244
Telefone: Fax: ( XX )XXXX E-mail institucional:
(34) 3242-8888 fenicafe@aca.com.br
Banco:* N° Agéncia N° Conta Corrente:
001 5874 10.727-1
Nome do Responsavel Legal da Instituigao Proponente:
CLAUDIO MORALES GARCIA
Fungdo: Presidente RG: 12.393.739-5 | CPF: 058.751.958-43
SSP/SP
Telefone: (34) 3242-8888 | Celular: (34) 99988- | E-mail:
2183
Enderego Residencial: CEP: 38.440-034
Rua Solia Nader, n° 440 — Residencial Vila Nova —
Araguari-MG
Telefone: (34) 3242-8888 Fax: ( XX )XXXX

Nome do Responsavel Técnico pela execugdo do Servigo:
Claudio Morales Garcia

Fungdo: RG: 12.393.739-5 SSP/SP CPF: 058.751.958-43
Presidente
Telefone:  (34) | Celular: (34) 99988-2183 E-mail institucional:
3242-8888 claudiogarcia.cmg@gmail.com
Formagdo: Agronomo N° registro no Conselho
Profissional:
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12 CARACTERIZACAO DA OSC (Organizagdo da Sociedade Civil). Como
surgiu? Principais objetivos da Organizacdo. Participagdo em Conselhos
Municipais.
A Associacdo dos Cafeicultores de Araguari — ACA, surgiu da unido de produtores em fortalecer

a classe, em colaborar com os poderes publicos nos estudos de solugdo dos problemas atinentes a
classe produtora, promovendo atividades e finalidades de relevancia publica e social
no sentido do fortalecimento do espirito associativo entre os que exercem atividades na

cafeicultura e demais produtores rurais;

Articular os elementos da classe a fim de promover a defesa de seus direitos e interesses e
realizar a suas aspiragdes, bem como o progresso e aprimoramento da cafeicultura em sua area
territorial;

Buscar sempre novos conhecimentos na area de irrigagdo das lavouras de café, transmitindo tais
elementos aos associados por meio de feiras de irrigagdo, palestras, semindrios, cursos,
consultorias e outros meios que promovam a sustentagdo dos recursos hidricos e a minimizagao
dos efeitos degradadores gerados pela atividade no meio ambiente.

A Associagdo dos Cafeicultores de Araguari foi fundada em 01 de margo de 1.985.

E de carater representativo e defensivo de cafeicultores e demais produtores rurais

Participagdo no CMDRS — Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentavel.

2. CARACTERIZACAO DO PROJETO OU MODALIDADE

Nome do Programa / Servigo:

A Fenicafé é o maior evento em Irriga¢do de Café realizado no Pais. De carater técnico
consiste em divulgar a importancia do sistema de irrigagdo, as tecnologias empregadas
em equipamentos, bem como os resultados de pesquisas cientificas e informativas
buscando atualizagdes para produtores e profissionais direcionados a cadeia do
agronegocio café na melhoria de sua produgdo de modo sustentavel, desde o manejo,
preparo do solo e a comercializagdo do produto, através de mecanismo de controles, de
conhecimento técnico operacional, avaliagdo e gestdo do negdcio incrementando a
produtividade e a qualidade do café no cerrado brasileiro e da agricultura como um
todo.

A Fenicafé esta em sua 26" edig¢do e a cada ano vem crescendo, despertando interesse
dos produtores o agronegdcio café de todo territério nacional, principalmente pela
qualidade do que aqui € apresentado.

t’:: 2 O evento foi realizado no Parque de Exposi¢do Ministro Rondon Pacheco, situado a
» wn o oppPraca Sérgio Pacheco, n® 90, Jockei Club, Araguari - MG — 38.444-248. 1
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3. CARACTERIZACAO DO PROGRAMA/ SERVICO

O evento foi realizado de 28 a 31 de margo, seguindo uma programagdo elaborada por
diretores da ACA, sendo eles agronomos, produtores e pesquisadores.

No primeiro dia pela manhd abertura oficial com a presenga de autoridades politicas,
entidades representativas do café, parceiros do evento, expositores, empresarios do
agronegocio café e produtores, a maioria deles pequenos e médios, com a palestra
voltada ao mercado de café, no periodo da tarde ¢ destinado as palestras técnicas.

O segundo dia foi todo voltado a Irrigagdo, pela manha abertura do Simpésio Brasileiro
de Pesquisa em Cafeicultura Irrigada com palestras, a tarde continuagdo com palestras
voltada a varios temas ligados a Irrigagdo.

Terceiro dia aconteceu Workshop com temas mais procurados pelos produtores, no
periodo da tarde palestras técnicas ligadas ao tratamento do café.

Quarto dia ¢ foi voltado para visita aos stands.

Parceiros do evento: UNIUBE, EMATER/MG, EMBRAPA CAFE, Fundagao Procafé,
FAEMG, SEBRAE/MG, entidades de classe (ACIA, CDL, FIEMG, OAB,
Cooperativas, Federagdo dos Cafeicultores do Cerrado), Prefeitura Municipal de
Araguari, Secretaria de Agricultura, Pecudria e Abastecimento e Agronegdcio do
Municipio de Araguari, FAEC, Policia Militar e Corpo de Bombeiros.

Trazendo com isso uma grande mobiliza¢do em nossa cidade, com participagdo efetiva
do comércio, levando seu nome ao ambito nacional.

A importancia da participa¢do expressiva da agricultura familiar.

A estrutura fisica € alugada e montada para realizagio.

Utilizagdo do espago para exposi¢do de mais de 80 expositores e cerca de 25mil
visitantes.

O perfil dos expositores sdo empresas e revendas da area de maquinas e implementos
agricolas, insumos, veiculos ou prestadores de servigos ligados ao agronegdcio café.

4. OBJETIVOS

Objetivo Geral da Fenicafé é ser uma ferramenta para o desenvolvimento sustentavel
da cafeicultura, oferecendo aos cafeicultores e empresarios do setor e produtores da
agricultura familiar apoio técnico gerencial, cientifico, informativo, voltado para
atualizagdo e profissionalizagdo da cadeia do agronegécio café, formando
empreendedores rurais.

- Conscientizar o uso racional da agua e do gasto energético;

- Apresentar ao produtor da agricultura familiar solugdes testadas por
universidades e instituigdes ligadas a agricultura, por meio de palestras

E Regiao M /'\(‘EI A
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ministradas por técnicos e pesquisadores nas matérias respectivas de cada area;

- Trazer acesso as novas técnicas de cultivo junto ao café e solugdes para
agricultores familiares;

- Difusdo e promogdo do café e da marca Regido do Cerrado Mineiro, com
prospecgdo para comercializagdo em mercados nacional e internacional.

- Tratar do manejo e custos de operacionais no campo e atualizando a parte
gerencial e técnica;

- Conbhecer linhas de crédito para financiamentos;

- Fortalecer agdes empreendedoras dos cafeicultores, em seus diversos niveis de
desenvolvimento técnico e gerencial.

- Divulgar os langamentos de produtos e equipamentos pertinentes, aproximando
o produtor na maioria pequenos e médios empreendedores, unido a varios
fornecedores da cadeia agronegocio café dando a oportunidades de fazer uma
negociagdo no mesmo momento visando a redugdo de seus custos podendo
decidir e conhecer o que ha de melhor no mercado em qualidade de prego.

5. METAS DE ATENDIMENTO
O evento atraiu um publico de vérios setores, produtores, pesquisadores, engenheiros
agronomos, técnicos e estudantes que buscam conhecimento na area de irrigac¢do e
cultivo de cafés, nos quatro dias eventos passou cerca de 25mil pessoas vindas de 12
estados e 150 municipios.

6. METODOLOGIA DE TRABALHO
O evento foi realizado nos dias 28, 29, 30 e 31 de margo de 2023, no Parque de
Exposigoes Rondon Pacheco.
E organizado é realizado pela Associag¢do dos Cafeicultores de Araguari em parceria
com a Uniube.
Fazem parte da organizac¢do o grupo de diretores da ACA e professores da Uniube,
seguindo o cronograma de organizag¢do

- Avaliagdo do evento anterior;

- Or¢amentos e planejamento dos custos;

- Planejamento da estrutura fisica;

- Planejamento das palestras;

- Criagdo e confecgdo de materiais graficos e execugdo das agdes de marketing;
- Busca de parceiros;

- Captagdo de recursos junto aos parceiros;
- Contratagdo de fornecedores;

- Negociagdo com expositores;

- Finalizagdo da programagao;

- Realizagdo do evento.
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Feira Nacional de Irrigacao em Cafeicultura

- Avaliagdo do evento junto os parceiros e do evento.
Outras informagdes relevantes:

Todas as decisdes referentes ao planejamento da FENICAFE sdo com a participagio e
acompanhamento dos diretores da entidade, buscando-se sempre privilegiar empresas

da regido visando a geragdo de emprego e renda na comunidade.

7. ATIVIDADES E CRONOGRAMA

OBJETIVOS: Especificar | ATIVIDADES: Periodicidade das atividades
0s objetivos em | Descrever,
consonincia com  as | resumidamente, as Diaria | Semanal | Quinzenal | Mensal
atividades a serem | atividades
desenvolvidas durante o | necessarias para
prazo de execugao. atingir cada
objetivo proposto.

1 — Material de estrutura

1.1. Montagem de

para atendimento das estrutura para X
palestras e workshops do palestras
evento. (tendas e
pisos)

1.2. Acompanhar

a montagem.

1.3.

1.4.
2 — Material de estrutura | 2.1. Montagem de
para instalagdo de stands | estruturas de X
do evento. tendas e pisos para

instalagao de

stands (tendas e
pisos).

2.2. Acompanhar

a montagem.
2.3.
2.4,
E Regiao 25,
gCerrado
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3 - Organizagio do | 3.1. Planejamento

material publicitario e | de midia e redes X

propaganda do evento. sociais.

4 — Locagdo do espago | 4.1. Espago para

para realizag¢do do evento. | realiza¢do do X
evento.

5 — Locagdo de geradores | 5.1. Geradores

de energia. para fornecimento | X
de energia para o
evento.

6- Equipamentos para | 6.1. Locagdo de

dudio visual. equipamentos X

audio visual para
projetar palestras e
sonorizagdo  do
evento.

8. FONTES DE RECURSOS:
a) Fontes de Recursos da OSC Valor Total anual dos Recursos R$

b) Governo Federal

c) Governo Estadual | cececmeeee-

d) Governo Municipal R$ 400.000,00

e) Doagdes ou Contribui¢des Individuais | -=---m-mmeo-

f) Empresas Privadas, Institutos e Fundagdes | ------------
Empresariais

g) Entidades Religiosas | ceeeeeeeeel

h) Vendas de Produtos e Servigos R$ 485.000,00

1) Outros. Quais?

RRse
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Mineiro

@R@gx’m de participacdo do usuario no

sl



l’
C
1
P!
S

ISe ’%
- e.‘} O
SRS f féinzs”
AGRO enicafe >
— ARAGUARI — Feira Nacional de Irrigacdo em Cafeicultura
TOTAL RS 885.000,00
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9. METODOLOGIA DE AVALIACAO DO PROJETO OU MODALIDADE

projeto):

- Pelas midias de divulgagao.
- Empresas que participam do evento.

(Apontar formas de monitoramento de todos os atores envolvidos e avaliagio do

Nome do técnico responsavel pela elaboragdo do projeto:
Claudio Morales Garcia

Telefone: (34) 99988-2183

E-mail: claudiogarcia.cmg@gmail.com

Formagéo / Registro no Conselho:

10. PLANO DE APLICACAO

Recursos do FMAS ou FMDCA
% QUANTIDADE VALOR
NATUREZA DESCRICAO DOS ITENS DE ITENS TOTAL
Investimento Equipamentos / Material | = --------- | cmemeeen
Permanente
Custeio Material de Consumo | ceeeeeee | e
Servigos de  Terceiros | = -m-mmeem | eeeeeeee
(Pessoa Fisica)
Servicos de  Terceiros | R$ 400.000,00 | R$ 400.000,00
(Pessoa Juridica)
TOTAL R$ 400.000,00

Local / Data e Assinatura

PLANO DE APLICACAO APROVADO

Protocolo n°:

Nome:
Assinatura
Nome:
Assinatura
E‘Re giao
gCerrado Nome:
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Assinatura
Nome:
Assinatura
Nome:
Assinatura
Araguari— MG, / |/

Uso exclusivo da Comissdo de Selegdo

Atencdo:
1. O Plano de Aplicagdo deve ser apresentado conforme modelo acima, em folha
distinta, ou seja, separado do projeto social, em papel timbrado da institui¢io
proponente, devidamente assinado pelo representante legal (entidade).

2. Anexar a planilha detalhada abaixo descrevendo os itens e seus valores, com

recursos do FMAS ou FMDCA.
PLANILHA DETALHADA
Recurso do FMAS ou FMDCA
N QUANT. VALOR
NATUREZA | DESCRICAO DOS ITENS , VALOR
ITENS UNITARIO TOTAL
Investimento Equipamentos/Material
Permanente
Material de Consumo
:‘ o Servigos de Terceiros (P. F)
she ervigos de lercerros (P. ,
1117 i ¥
3232288 Regio A0 A
232333 iCerrado DyaLany .\ =
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Custeio
Servigos de Terceiros (P.J) 06 R$ 400.000,00 | R$ 400.000,00
TOTAL R$ 400.000,00
Araguari, 12 de julho de 2023.
/s
Claudio S Garcia
Presidente
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ANEXO XVII

MINUTA DA DECLARACAO FIRMADA POR DIRIGENTE DA ENTIDADE
BENEFICIADA ACERCA DO CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS PREVISTOS,
QUANTO A APLICACAO DOS RECURSOS REPASSADOS

DECLARACAO

CLAUDIO MORALES GARCIA, presidente do (a) ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE
ARAGUARI-ACA, CPF n° 058.751.958-43, declaro para os devidos fins que a entidade
ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI-ACA se compromete aplicar os recursos
repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13.019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s)

63 a 68 da mesma Lei.

Araguari/MG,12 de julho de 2023.

Claudio
Presidente
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ANEXO XVIII
MINUTA DO TERMO DE ACEITE

Termo de Fomento — 01/2023
Parceiro: Municipio de Araguari do Estado de Minas Gerais

Entidade: Associacio dos Cafeicultores de Araguari - ACA.

Tendo em vista o que determina o Decreto n° 130, de 22 de novembro de 2019 que trata
da Prestagdo de Contas do Termo de Fomento n°. 01/2023, celebrado pelo parceiro, o
Municipio de Araguari, e pela Entidade ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE
ARAFGUARI-ACA, inscrita CNPJ n° 21.242.912/0001-40, declaro aceitar em carater
definitivo o servigo executado, abaixo discriminado, estando tudo dentro das
especificagdes exigidas e de acordo como Plano de Trabalho, previamente aprovado pela

parceria com o Municipio de Araguari, conforme abaixo discriminado.
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS:

Meta: Margo 2023

Etapa: 28 a 31 de margo 2023

Enderego: Av. Getilio Vargas, n° 2074 — Bairro Daniel Fonseca — Uberlandia-MG
Empresa prestadora de servigo: Fernandes e Aguiar Locagdo e Eventos LTDA
CNPJ: 01.486.634/0001-69

Servigo realizado: Locagdo de equipamentos de dudio visual.

Valor R$36.000,00 (Trinta e seis mil reais)
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Meta: Margo 2023

Etapa: 28 a 31 de margo 2023

Enderego: Av. Getulio Vargas, n° 2074 — Bairro Daniel Fonseca — Uberlandia-MG
Empresa prestadora de servigo: Fernandes e Aguiar Locagdo e Eventos LTDA

CNPJ: 01.486.634/0001-69

Servigo realizado: Prestagdo de servigos referente a NF n® 014689 (Locagdo de
equipamentos de audio visual).

Valor R$4.000,00 (Quatro mil reais).

Meta: Margo 2023

Etapa: 28 a 31 de margo 2023

Endereco: Rua Coromandel, n® 125 — Sala 15 — Bairro Amorim — Araguari-MG
Empresa prestadora de servigo: Aluminar Geradores Ltda.

CNPJ: 20.015.752/0001-33

Servigo realizado: Locagdo de geradores de energia.

Valor R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais)

Meta: Margo 2023

Etapa: 28 a 31 de margo 2023

Enderego: Rua Iturama, n° 89 — Bairro Bosque - Araguari-MG

Empresa prestadora de servigo: Benilva Naves Resende Galdino

CNPJ: 10.620.186/0001-35

Servigo realizado: Locagdo de estrutura para palestras (cobertura em estrutura de
aluminio e lona TD 1000 B3 montagem tamanho 15x40m com fechamento lateral, piso
20x45m em estrutura metalica galvanizada e madeira 18mm com sistema de regulagem
para nivelamento e rampas de acesso).

Valor R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais)
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Meta: Margo 2023

Etapa: 28 a 31 de margo 2023

Endere¢o: Rua Iturama, n° 89 — Bairro Bosque - Araguari-MG

Empresa prestadora de servigo: Benilva Naves Resende Galdino

CNPJ: 10.620.186/0001-35

Servigo realizado: Locagdo de estrutura para instalagio de stands (cobertura em estrutura
de aluminio e lona TD 1000 B3 montagem tamanho 25x70m com 70m fechamento
lateral, piso 70x25m em estrutura metalica galvanizada e madeira 18mm com sistema de
regulagem para nivelamento e rampas de acesso).

Valor R$ 192.500,00 (Cento e noventa e dois mil e quinhentos reais)

Meta: Margo 2023

Etapa: 28 a 31 de margo 2023

Endereco: Praga Sérgio Pacheco, n° 90 — Bairro Santiago - Araguari-MG
Empresa prestadora de servigo: Sindicato dos Produtores Rurais de Araguari
CNPIJ: 16.826.430/0001-05

Servico realizado: Aluguel do Parque de Exposi¢ao Rondon Pacheco

Valor R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais)
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Meta: Margo 2023
Etapa: 28 a 31 de margo 2023

Enderego: Av. Coronel Teodolino Pereira de Aratjo, n° 1273 — Sala 608 — Bairro Centro

- Araguari-MG

Empresa prestadora de servigo: Gilberto Rodrigues Filho

CNPJ: 27.586.530/0001-10

Servigo realizado: Publicidade e propaganda

Valor R$ 14.900,00 (Quatorze mil e novecentos reais)
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Araguari-MG, 12 de julho de 2023.
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Claudio Morales Garcia
Presidente
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RELATORIO PRESTACAQO CONTAS.

A FENICAFE - 2023 - Feira Nacional de Irrigagio em Cafeicultura foi realizada de 28 a 31
de margo em Araguari-MG, um evento de suma importincia para nossa cidade, sendo a maior FEIRA
em Irrigagdo de Café realizada no Pais e se tornou um marco da cafeicultura nacional constituindo
um espago de conquista de inovagdo, informagdo e perspectivas transformando conhecimento em
produto.

A FENICAFE, em sua programagio teve trés importantes momentos: XXVI Encontro
Nacional de Irrigagdo da Cafeicultura do Cerrado; XXIV Feira de Irrigagdo em Café do Brasil, XXIII
Simposio Brasileiro de Pesquisa em Cafeicultura Irrigada, apresentando o aperfeicoamento, o
aprimoramento e a melhoria na qualidade da Cafeicultura Irrigada, acompanhando o avango da
tecnologia e da informagao.

A feira reune grandes nomes da cafeicultura em Araguari e apresenta os avangos tecnologicos
ocorridos na produgdo de cafés no Brasil

Com a ideia de acompanhar o avango da tecnologia ¢ da informagdo, a Fenicafé¢ — Feira
Nacional de Irrigagdo em Cafeicultura - trouxe novas plataformas tecnologicas utilizadas na cultura
do cafeeiro, ¢ um local para aprendizado e para realizacdo de bons negdcios com projegdo para a
revolugdo que o setor vem sofrendo nos tltimos anos.

A feira € voltada para a cafeicultura irrigada incluindo o processo de cultivo, plantio, manejo
e colheita. E também um local para a divulgagdo de pesquisas e uma vitrine para as empresas
expositoras que produzem produtos voltados para a cafeicultura.

A Feira atraiu um publico bem especifico — produtores, pesquisadores, engenheiros, técnicos
e estudantes que buscam conhecimentos na drea de irrigacgéo e cultivo de café. Passaram pela Fenicafé
neste ano um piblico médio de 20 mil pessoas, durante os quatro dias de evento.

Como acontece em todos os anos, desde sua primeira edigdo em 1995, a Fenicafé ¢ uma porta
aberta para quem busca informagdes e langamento de novas ferramentas com o objetivo de aprimorar
a produgdo no campo. E um local de referéncia para o produtor que busca qualidade na produgdo.

A Associagdo dos Cafeicultores de Araguari-ACA, vem através desde fazer a prestagdo de
contas referente ao apoio do nosso municipio.

Desde ja agradecemos, estamos a disposigdo para qualquer duvida.
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COMPROVACAO DA EXECUCAO DO EVENTO.
OBJETO DAS METAS
1- Locagio do espaco fisico para realizacdao do evento — Parque de Exposi¢des Ministro
Rondon Pacheco.
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2- Empresa para fornecimento de geradores de energia.

s Cliudio Morales Garcia

3 Presidente da ACA
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3 - Contratacio de empresa para fornecimento de estrutura de tendas para palestras,

incluindo: cobertura, piso e fechamento
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4 - Contratacio de empresa para fornecimento de estrutura de tendas para stands
exposicoes, incluindo: cobertura, piso e fechamento.
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6 — Empresa para execucio do material de publicidade e propaganda.

CERTIFICADO

fediié CERTIFICADO #6A =
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ARAGUARI-MG

Feira Nacional de Irrigacao
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Execucdo das Metas — Ac¢des Programadas — A FENICAFE 2023 evento que marca o
potencial de Araguari na Cafeicultura Nacional. As agdes programadas no PLANO DE
TRABALHO contaram com a:

1- Realizagdo das agdes pormenorizadas do evento, buscando os melhores fornecedores com
valores competitivos de mercado e estabelecendo os contratos a atenderem a feira.
-Mobilizar os agentes e interlocutores que realizardo as diversas a¢des do evento.
-Levantamento de pessoal de suporte qualificado para atengdo as atividades, tais como,
credenciamento para as palestras e para a feira, credenciamento e recep¢do de autoridades.

2- Realizar a efetivagdo dos contatos para a feira.

-Consolidar o contato com a imprensa garantindo, a0 menos 2 (duas) reportagens espontianeas
em midia regional; 100% de cobertura e repercussdo nacional em veiculo de comunicagio
especializado e, ao menos 1 (uma) cobertura e repercussio nacional em veiculo de
comunicagdo jornalistico ndo especializado.

Divulgagdo da programagdo de maneira massificada.

Acompanhamento e ajustes supervenientes durante o processo de montagem das estruturas
para efetivagdo do evento.

3- Acompanhamento das atividades; corre¢io de superveniéncias; efetivagdo das palestras e
acdes tecnologicas; suporte a realizagdo das atividades gerais e dos stands parceiros; suporte
aos eventos paralelos no pavilhdo da prefeitura Municipal de Araguari.

4- Levantamento de dados e resultados do evento, tais como, niimeros de participantes;
elaboragdo do relatério de prestagdo de desenvolvimento das atividades com previsdo dos
levantamentos de pontos fortes e fracos da mudanga de estratégia do evento.
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ACOES EXECUTADAS — ALCANCE DOS OBJETIVOS

A FENICAFE 2023 recebeu publico de varias partes do pais motivando o

comercio local a criar oportunidades de hospedagem, alimentagao e diversdo aos participantes
e expositores.
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XXV — ENCONTRO NACIONAL DE IRRIGACAO DA CAFEICULTURA no cerrado
garante a busca de tecnologia, estrategicas e novas experiéncia de forma a provocar no
produtor, expositores e participante uma necessidade de aprimoramento e aperfeigoamento
constante.
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XXII SIMPOSIO BRASILEIRO DE PESQUISA EM CAFEICULTURA IRRIGADA
envolveu toda uma estrutura académica para a discussdo e a difusdo e divulgacdo de técnicas
relacionadas a cafeicultura irrigada. renomados parceiros com larga participagdo nos eventos
anteriores, principalmente a Universidade de Uberaba - UNIUBE, do Consorcio de pesquisa
Café - Embrapa Café, da Associagdo Brasileira de Engenharia Agricola — SBEA e da
Associagdo Brasileira de Irrigagdo e Drenagem — ABID. Onde varios trabalhos cientificos
foram aprovados. A contribui¢do para o aprimoramento e aperfeigoamento técnico se
consolida cada vez mais.
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Conforme o PLANO DE TRABALHO a contrapartida fisica foi registrada
na inclusdo de sua logomarca nos principais materiais de publicidade, bem como, na cessdo
de estande, no pavilhdo do parque de exposi¢do objetivando a divulgagdo, aos visitantes,
expositores e organizadores da potencialidade do Municipio sendo assim ponto de encontro
de autoridades publicas e privadas. Além de cessdo de espago para a Fundagdo Araguarina de
Educagdo e Cultura — FAEC expor os produtos do artesanato local.

a) O evento € uma referéncia internacional quando se trata de cafeicultura irrigada;

b) O evento é o UNICO EVENTO DE TURISMO DE NOGOCIOS DO
MUNICIPIO interferindo positivamente na estrutura de servigos em hotelaria,
diversdes e alimentagio;

¢) A estrutura fisica foi preparada para receber bem os visitantes durante os 4 (quatro)
dias de evento;

d) Toda mobilizagdo ¢ feita por pessoas, entdo teremos varios pontos e estratégias de
contato e interagdo;

e) Os puablicos sdo diversos, passando desde produtores e empresarios até estudantes e
pesquisadores do tema.

Uma mobilizagdo eficiente requer: a disseminagdo da informagdo por
camadas, sendo:

ESTRUTURA DE DIVULGACAQ, com pegas informativas e todo o suporte técnico
para quem necessitar buscar essas informagdes.

Site exclusivo do evento contendo todas as informagdes pertinentes, horarios,
programagdo com curriculo sucinto dos palestrantes, fotos, espago para duvidas, indicagdo
do telefone de contato da Associagdo dos Cafeicultores, canal de chat e um video
informativo de todo o evento. Além de ser espago para divulgagdo de novas pecas de
campanha informativa e cadastro de interessados em receber essa informagio
automaticamente.

POST para redes sociais — Os mais diferentes publicos estdo se comunicando e
conectando cada vez mais através das redes sociais por diversos tipos de aplicativos. A
FENICAFE ji conta com um cadastro nas principais redes e aplicativos e o
desenvolvimento de postagens relativas ao evento foi realizado previamente.
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ESTRUTURA DE CAMADAS

Com a estrutura pronta, temos que entender a divulgac¢do por camadas: E para cada
camada da estrutura, uma estratégia diferente:

CAMADA NUCLEO — Imprensa, representantes de classe, 6rgios publicos, presidentes
de associagdes, diretores de entidades, formadores de opinido, diversos ramos de
atividades empresariais, dentre elas o segmento servigos 9 hotelaria, diversdo e
alimentag¢do).

E o primeiro piblico que devemos atingir. E para eles que a informagio chega primeiro
por se tratar de grandes divulgadores e difusores de informagao relevante sobre o nosso
tema.

Para tanto € realizado o evento de langamento da FENICAFE, onde foram
convidados e publico da camada niicleo. Nesse evento foi realizado registros de 6rgdos de
imprensa escrita, televisiva e radiofonica, bem corno, influenciadores de redes sécias
especializados no ramo cafeeiro. Esse publico estd mais proximo da ACA e da
FENICAFE, e imprescindivel a participagio desse publico para a propagagio dos beneficios
e resultados da FENICAFE para a economia, a produgdo, o conhecimento, a experiéncia exitosa
da cafeicultura irrigada. O segmento midia € um vetor preponderante de divulgagdo de
qualquer assunto relacionado. A¢do proposta: EVENTO de langamento da CAFE AGRO
que inclui a FENICAFE e a ExpoAraguari, na ocasido em que foi realizada a exibigdo
do video informativo e institucional da FENICAFE, além de apresentar os slides com as
premissas e objetivos do evento e também distribuir varios informativos. E UM _ESPACO
PARA EXPLICAR O OQUE SERA CONCRETIZADO FENICAFE E ABRIR
CANAL DE COMUNICAO ENTRE A ACA E ESSE PUBLICO DE ALTA
INFLUENCIA NA_ COMUNIDADE.
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CAMADA INTERMEDIARIOS - Entidades ligadas a cafeicultura, associagdes de

produtores, segmentos empresariais diversificados e especializados em cafeicultura,
entrepostos de comercializagdo de café, investidores, universitarios, professores e
pesquisadores na cafeicultura irrigada. Para esse publico mais agdes foram executadas. E um
publico de facil acesso, mas que requer uma adaptag¢do do todo o contetido. para ser mais =

simples de ser entendido.

CAMADA GERAL - Nesta camada, estamos falando em comunica¢do de massa.

E chegar, na populagio toda, para informar. esclarecer, ¢ demonstrar a)relevancia
puiblica e social a importancia da FENICAFE na vida do cidadio. A proposta ¢ mais uma
campanha publicitaria com mensagem especifica, com foco no tema da cafeicultura irrigada,
registrando o convite para os mais diferentes publicos visitem, que participem do seminario e
simposio, além de conhecer o que ha mais inovador em todo o segmento da cafeicultura irrigada e,
principalmente divulgar a potencialidade do Municipio em sediar por 25 (vinte e cinco) anos o
evento FENICAFE.

IMPRENSA TELEVISIVA, RADIOFONICA E DIGITAL: sio meios de comunicagdo de
grande impacto e. abrangéncia. Através de programas transmitidos pelas emissoras de radio e TV

com o intuito de informar e propagar sobre o evento e gerar entusiasmo a participagao do publico
alvo. Material impresso - Cartaz: foi utilizado para despertar olhares e curiosidade, para divulgar
informagdes claras e objetivas, com frases curtas e objetivas, disponibilizado em locais com maior

acessibilidade e fluxo de pessoas.

MATERIAL IMPRESSO - FOLHETOS: sdo praticos e ajudam na fixagdo da data e do tema. O

custo ¢ reduzido e foi feito em glandes quantidades com mim custo x beneficio interessante.

Material Impresso - Revista: € urna 6tima fonte de informagio. possui formato que o terna pode

ser explicado com mais detalhes e ilustrado com fotos.
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d) Relatorio de views nas redes sociais — tecnologia atual na gera¢do instrumento de analise, por
meio de relatorios, da visitagdo em nossas redes sociais.

A instituigdo ofereceu espago para a presen¢a dos Orgdos da Prefeitura
marcar presenga na FENICAFE 2023 com estantes na area externa, gerando assim imenso impacto

social.

DOS IMPACTOS SOCIAIS CULTURAIS
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A Fundagdo Araguarina de Educag¢do e Cultura — FAEC utilizou espago consideravel na area
externa e apresentou os trabalhos em artesanato valorizando artesas da cidade.

DOS IMPACTOS ECONOMICOS

Na FENICAFE 2023 foram realizados negécios diretos entre produtores e as
industrias, os fornecedores dos mais diferentes produtos e aspectos para a cafeicultura, além
de maquinas e implementos de pequenos e grandes portes. Institui¢des financeiras
promoveram variados programas de financiamentos, varias parcerias firmadas.

O volume financeiro negociado diretamente atingiu valores de grande monta, em torno de
mais de R$35.000.000,00 — trinta e cinco milhdes de reais, fora a realizag¢do de contatos para
futuras negociagoes.

DESTAQUE DE GRANDE IMPORTANCIA NO CENARIO ECONOMICO

O evento FENICAFE 2023 foi um grande EVENTO DE TURISMO DE
NEGOCIOS realizado no Municipio. Isto é comprovadamente por todos os segmentos
econdmicos da cidade. O volume de consumo em hotelaria, alimentagdo e servigos na cidade
¢ grande e se ndo fosse a FENICAFE o comércio e setor de servigos ndo haveria um
movimento extraordinario dessas atividades econdmicas.

Todo o evento foi registrado pela imprensa falada, escrita, televisiva e digital corroborando
na amplitude e o alcance da FENICAFE no cenario municipal, regional e nacional.

CONTROLE SOCIAL

Cabe registrar que os conselheiros do CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CMDRS realizaram visitas, acompanhou o Simpdsio,
o Encontro e puderam comprovar os beneficios e resultados para o desenvolvimento
sustentavel do Municipio.

FISCALIZACAO DO TERMO DE FOMENTO

A unidade administrativa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
— responsavel pela fiscalizagio do PLANO DE TRABALHO também registrou presenga
comprovando o cumprimento do objeto, objetivo, finalidade e funcionalidade dos itens
inscritos no PLANO DE TRABALHO o que ndo podera deixar de se emitir parecer favoravel
pela aprovagdo da PRESTACAO DE CONTAS principalmente nos resultados e beneficios
alcangados.
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REPERCUSSAO GERAL

Em anexo relatorio com todos os matérias publicitarios criados e produzidos.
Todas as informagdes em midia, em registradas com varias imagens, no sitio na
internet:www.aca.com.br, que comprova a realizagdo da FENICAFE 2023, bem como vasto
acerto de texto e fotografico.

A satisfagdo do piblico alvo e também dos mais variados visitantes comprovam
pela manifestagdo visual nos rostos de todos onde que a FENICAFE oportunizou e fez

diferenga em todos os envolvidos.

CONCLUSAO

No PLANO DE TRABALHO estdo registrados a locagdo e servigos técnicos e,
conforme demonstra no relatério acima, o planejamento e realizagdo da FENICAFE 2023

atingiram, em sua totalidade, o objeto, objetivo, finalidade, funcionalidade e os resultados e
beneficios esperados e propostos no TERMO DE FOMENTO.

' Ha que se considerar que a FENICAFE ¢ um EVENTO DE TURISMO DE
NEGOCIOS do Municipio e sua realizagdo gera extraordinarios recursos financeiros para o
Municipio.

Em tudo, apresentamos a PRESTACAO DE CONTAS FINAL no que tange ao
desempenho fisico — financeiro dos recursos publicos préprios do Municipio, do comprovado
beneficio e resultado para a cidade e para a politica piblica. O sucesso econdmico e social
para o Municipio na geragdo de riqueza, emprego e sustentabilidade ¢ comprovado.

Pelo exposto, conforme disposto no Art. 67 do Decreto n® 130/2019 segue toda a
documentagio para que seja analisada e obtenha parecer favoravel e respectiva aprovagao.

Estamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que sejam necessarios
visando obter a aprovagdo das contas.

F o l\ Araguari, 12 de julho de 2023

Claudio Morales Garcia
w Presidente
*Rer
YIYIT.
nenses : =
ey ng‘ao
"TTIIT -
SORRS § _errado
B— Mineiro .
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https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao=...

a— ‘ N G3311109384534381

| zg“ Consultas - Extrato de conta corrente 1oz s et

Cliente - Conta atual

Agéncia 5874-2

Conta corente 10727-1 ASSOC CAFEICULT ARAGUARI

Periodo doextratc  M@és atual

Langamentos
Dt balancete Dt movimento Ag ongem  Lote  Histdrico Documento Valor RS Saldo
16/03/2023 00e0 00000 000 Saldo Anterior [
04/04/2023 0080 18516 e 901.851.600.040
05/04/2023 1981 13079 850.027 40.00000D =«
05/04/2023 0000 00000 BB 3 9.903 360.00000D
05/04/2023 0000 10846 901.851.600.040
06/04/2023 1981 13079 850.026 65.000,00 D
06/04/2023 1981 13079 ¥ 850.028 14.90000D »
06/04/2023 1981 13079 850.029 66.000,00D »
06/04/2023 1981 13079 850.031 21.600,00D
06/04/2023 1981 13079 850.032 192.500,00D,
06/04/2023 0000 00000 9.903
11/04/2023 0000 00000 999SALDO
Invest.com Resgate Autom.
Sakio
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/04/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2023

Saldo de fundos de investimento
BB RENDE FACIL 0,58
S.Publico Automatico 0,28

oBSERVACOES:
T com por. 11003374 SILVIA CRISTINA MARQUES.

11/04/2023, 09:48
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s Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 5874-2

Conta corrente 107271 ASSOC CAFEICULT ARAGUARI
::J_L"t‘;" 4o 04/2023

Langamentos

Dt balancete m“'?*- o Ag.Origem  Lote Historico
16/03/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior
04/04/2023 0090 18516

05/04/2023 1981 13079

05/04/2023 0000 00000

05/04/2023 0000 10846

06/04/2023 1981 13079

06/04/2023 1981 13079

06/04/2023 1981 13079

06/04/2023 1981 13079

06/04/2023 1981 13079

06/04/2023 0000 00000

30/04/2023 0000 00000 999SALDO

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao=..

Documento

901.851.600.040
850.027

9.903
901.851.600.040
850.026

850.028

850.029

850.031

850.032

9.903

G337020746075439024
02/05/2023 08:00:41

Valor R$

40.000,00D
360.000,00 D

65.000,00D
14.900,00 D
66.000.00 D
21.60000D
192.50000D

Transagao efetuada com sucesso por: J1003374 SILVIA CRISTINA MARQUES.

02/05/2023, 08:((



Firefox

1of1

: ‘-ﬁ ) G337020746075438029
_!_‘._‘w Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 02/05/2023 08:17:21
Cliente =
Agéncia 5874-2
Conla 10727-1 ASSOC CAFEICULT ARAGUARI
Més/ano referéncia ABRIL/2023
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade colas  Valor cota Saldo colas
31/03/2023 SALDO ANTERIOR 0,28 0.063898
28/04/2023 SALDO ATUAL 0.28 0,063898 0,063898

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 0.28

APLICAGOES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (-) 0,00

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LiQUIDO 0,00

SALDO ATUAL = 0.28
Valor da Cota

31/03/2023 4311538660

28/04/2023 4345253489
Rentabilidade
No més 0.7819
No ano 3,5583

Uttimos 12 meses 11,2057

Transacdo efetuada com sucesso por: J1003374 SILVIA CRISTINA MARQUES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

02/05/2023, 08:17




Firefox
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S i /
s Extratos - Investimentos Fundos / CDB

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©2/85/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - @8:18:28
587405874

EXTRATO UNIFICADO DE FUNDOS

PARA SIMPLES CONFERENCIA
AGENCIA: 5874-2  CONTA: 10.727-1

CLIENTE: ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUAR

S.Publico Automatico CNP] @4.288.966/0001-27

Valor Cota p/dia 28.84.2023 R$ 4,345253489
Valor Cota p/dia ©2.05.2023 R$ 4,347139187
Data Historico valor Qtde.Cotas
2804 Sdo Ant. e,28 @,063898
02085 Sdo Final 0,28 @,063898
Rentabilidades %

No mes: 90,0433

No ano: 3,6033

Ultimos 12 meses: 11,2857

Nao houve lancamentos no periodo

Saldos Calculados ate 82.05,2023

Saldo Bruto 9,28
IR Estimado 9,00
IR Complementar 0,00
I0F 0,00
Saldo Liquido p/Resgate 0,28
Saldo Carencia P/ Resgate 8,00

Perfil do Investidor: RECUSOU RESPONDER
Carteira de Investimentos: Aderente ao Perfil
BBDTVM - CNPJ n2 30.822,936/0001-69

Praca XV de Novembro, 2@ - 32 andar

CEP 20.010-018 - Rio de Janeiro (R1)
bbdtvm@bb. com. br

https:// autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao=...

G337020746075439030
02/05/2023 08:18:28

Transagao efetuada com sucesso por: J1003374 SILVIA CRISTINA MARQUES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

02/05/2023, 08:18
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copia

de cheque n2 (850031

u D Visado D Cruzado I

Ca NaKogke kg g

-

Do Banco

do Brasil-(Conta 10727-1)

Utilizado para

Papamento de locacao de gerador de enerria p/Fenicafe/202

Termo de fomento n? 001/2023, Processo N2

1246/207 3-(NF,0323)-

Alumiar Gerpdores Ltda

\

Vistos Contador Caixa

\_\uo:mncm mmy:._mao por:

C/Corrente

Taldo




" SISBR-SISTEMA DE INFORMATICA 0O STCOOB
P5/04/2023 - COMPROVANTE - 10:19:48
DE DEPOSITO

ORICEM DA OPERACAD
COOP: 3893 - PAC: @ - SICOOB ARACREDI
[ERMIMNAL: @44 - CAIXA
USUARIO: VANESSAM3243_b@

(OPERACAD:82/86 - DEP, CONTA CORRENTE INTERCREDIS

NATUREZA DA OPERAGAD:, ......... S CREDITO
N. DA AUTENTICACAD:,.......cc.cnn R ..00@1o
N, BA CONTAS iiawn s sisaie o sismiia T ... 164577
DESTINOS.... vt somissmmmar sibaniinsra s 4264/S1C008 ARACOOP
CLTENTED v vaimigieimrs aimimcass ALUMIAR GERADORES LTDA
DEP,CHEQUE BLOQ,1D..... T THOSCNTN Gie AT .2160@, 00
VALOR DA AUTENTICACAO:............cvvnee 21.600,00
DADOS DO DEPOSITANTE,

11 . ASSOCTACAD DOS CAFEICULTORES
L, g R —— e R — ——
RELACAD DE CHEQUE(S) CAPTURADOCS)

BCO AGEN CONTA CHEQUE VALOR
081 5874 @500187271 850031 21600, 00
IR wmanas 9ADD5331-5702- 4306-A950-9018813A4DB6

OUYIDORIA SICOOR: 9ABA7250996
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ALUMIAR GERADORES LTDA

QLU"U ﬂra ) Rua Coromandel,125 Sala 15 - Bairro Amorim

geradores Araguari-MG - 38.446-093

K
N¢: 000323

CNJP: 20.015.752/0001-33  TEL: 34 - 991250215  |pmissio: 04/04/2023

Termo de fomento n® 001/2023
Processo n°1246/2023

Dados para depdsito
Banco Bancoob - 756
Ag: 4264

Cc: 16457-7

TOMADOR DE SERVICOS
Razdo Social / Nome Cliente CNPJ / CPF
Associa¢do dos Cafeicultores de Araguari 21.242.912/0001-40
Enderego Bairro CEP
Rua Jaime Gomes, 418 Centro 38.440-244
Cidade UF Inscricdo Estadual Inscricdo Municipal
Araguari MG 00240392300-43
DESCRICAO DOS SERVICOS
Item Descricdo Qtd Unidade Vir Unit Vir Total
1 Locagdo de gerador de energia 1 servigo RS 21.600 21.600,00]

\

P

<O O

Valor Total da Fatura

R$ 21.600,00

NO RAMO LOCACAO DE BENS MOVEIS.

A ALUMIAR GERADORES E UMA EMPRESA DO SIMPLES NACIONAL DESOBRIGADA A RECOLHER ISS POR SE ENQUADRAR

49
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Sindicatn dos Prndu*tores Rurais de Ararnari

Sessenta e cinen mil reais*eetekakodehokokorahohotokon

‘oo vc._r-..rw+m*w.,.4..u*u*4*o.*c..*u*u*mi

Araruari abril 202
05 3

(copia de cheque N2 (go00 )

Do Banco

do Brasil - (Conta 10727-1)

Utilizado para

Papto Aluguel do Parque de Ex o I

cqg

para Fenic

triativo 1946/2023 - NF. 09-E -Sindic

afe/2023 referente Ter 2 s~

Vistos

Cheque mmmwsm\mo por:

M Contador Caixa
|
|

C/Corrente .
Taldo -
=

VNN

|

)




1o SISTENA OE INFORRATICA DO SIE008
S /23 - CONPROVANTE - 11:01:57
0F DEPSTTO

GRIGEM DA OFERACAD
_CO0P: d2bd - £: 9 - SICuUB ARACOOP
TCRMINAL: 110 - {ESOUREIRD
USUARTO: Adr ianoP4264_09

OPERACAD: L o vvevsnzane @z/81 - DEP, CONTA CORRENTE
NATUREZA Ui OPERACADS L ovevvnnarrerneres CREDITO
N. DA ADTENTICACAD: ..o R AR @0133
N, DA CONTA ..ooons ——RLr LT 127418
CL JI ENTE -5 INDLCATD DUS PRODUTORES RURALS UE ARAGY
AR

DEP . CHEQUE BLOGID. .0uecnerrereree® 7 g 5000, 0@
VALOR DA AUTENTICACADS Lo e vvmumnnrenes 55,000, 00
DADOS LY DEPOSTIANTE.

NOME S, .o vvnenrner AGEC CAFETCULTORES DE ARAGUARL
CNPJS . . owieis £ pamamadasees I e
RELACAD DE CHEQUELS) LA TURADOLS)

OO AGEN CON1A CHEQUE VALOR
@bL 56874 goBie7271 850026 65,000, 40
108 saremane 76506371-B 134 -46BF - B0 /9-67 163D6EBBLT

QUYIDORTA SICO0B: PRE87 250396




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

ARAGUARI Nota Fiscal Eletrénica de Servigos
Numero / Série 9/E Emissdo 04/04/2023 13:41:27 Incidéncia Araguari (MG) ISS a reter Nao
Prest. do Servico 04/04/2023 Céddigo de verificagdo 2S23.A4ZS4UE5.P7ET Exigibilidade Exigivel RPS

Prestador de Servigos
Nome/Razdo Social: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ARAGUARI

CPF /| CNPJ: 16,826.430/0001-05 Reg.: Faturamento
Endereco: PRACA SERGIO PACHECOQO, 90 - Bairro: SANTIAGO - Cep: 38444248
Telefone: (34) 3241-6240 Municipio: Araguari - MG Pais: Brasil
Insc. Mun.: 01239996 Cod. Mob.: 006826 Insc. Est.: ISENTO
Email:

Nome Fant.: SINDICATO RURAL DE ARAGUARI

Tomador de Servigos
Nome/Razdo Social: ASSOCIACAQO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI

CPF /| CNPJ: 21.242.912/0001-40 Reg.: Faturamento
Endereco: R. Jaime Gomes, 418 - Bairro: CENTRO - Cep: 38440-244
Telefone: 3242-8888 Municipio: Araguari - MG Pais: Brasil
Insc. Mun.: 01879006 Insc. Est.: 0024039230043

Email: rosesercont@hotmail.com

Caodigo do Servico/Atividade

3.02 - EXPLORACAO DE SALOES DE FESTAS, CENTRO DE CONVENCOES, ESCRITORIOS VIRTUAIS, STANDS, QUADRAS ESPORTIVAS, ESTADIOS, GINASIOS,
AUDITORIOS, CASAS DE ESPETACULOS, PARQUES DE DIVERSOES, CANCHAS E CONGENERES, PARA REALIZACAO DE EVENTOS OU NEGOCIOS DE
QUALQUER NATUREZA ( 3,00 %)

* ISS - Correspondente aos itens de servigo do codigo tributario municipal ou a LC 116/2003

Discriminacdo dos Servigos

Descrigao Total
Pagamento de aluguel do Parque Exposi¢des Ministro Rondon Pacheco, para realizagao da Fenicafé edigdao 2023,
referente Termo fomento 001/2023, processo administrativo 1246/2023. RS 65.000,00
Tributos Federais
PIS INSS CSLL IRRF COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Detalhamento de Valores
Valor Total da Nota(R$) ISS(R$) Desconto Condicional(R$) Base de Calculo(RS$) Aliquota (%)
65.000,00 1.950,00 0,00 65.000,00 3,00 %
“stras Retengoes(R$) Desconto Incondicional(R$)
0,00 0,00 Valor Liquido: R$ 65.000,00

ESTA NOTA FISCAL NAO ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ARAGUARI

Recebi(emos) de SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ARAGUARI, os servigos constantes da nota fiscal N° 9, série E, conforme verificavel pelo
enderego eletronico:
http://www.nfe-ci m.br, mento/2 A4ZS .4 7ET

Data: / / Assinatura:



5 B . . Ty OO
Sessenta e Seis mil reafstekekedokotakinorisinangn,
.*1*.*.*.w.*.4.*.*.4.*.x.h.%.*.*.\.*.*.*.*a*.@.&m*u*u*u*
Renilva Naves Fesence faldino
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copia de cheque N2 (gsp00e

Do Banco

u O Visado O OENmaoJ

do Brasil-(Conta 10727-1)
Utilizado para

boopomo de estrutura p/R.alizacao de palest

2023, termo de fomento 001/2023 - Processo adhinistrative nd 1246/2(

23
..‘
ﬁuhmlzhhﬁlgwolﬁng dino \
Vistos Contador

Caixa ,,_/ Cheque assinado por:
C/Corrente
Talao




bIJB? C[STEHH DE INFURHRTICﬂ ) SICUOB
@6/84/2023 - COMPROVANTE - 18:21:45
DE DEPOSITO

ORIGEM DA GPERACAU
COOP: 3093 - PAC: @ - SICOUB ARACREDI
TERMINAL: @44 - CAIXA
USUARTO: VANESSAM30S3_00

OPERACAD:B2/86 — DEP, CONTA CORRENTE INTERCREDIS

NATUREZA DA UPERACAD: . .....oovvivnininnns CREDITO
N, DA AUTENTICACAQ: . oo, boale
N; D BONTAL, o vondisn s v saag smmnwmpsamime 172324
DESTINOL. o vuwins wipamms oie w00 4264/S1C008 ARACOOP
CLIENTE .. s s (BENILVA NAVES RESENDE GALDINO
DEP, CHEQUE BLOQ. 1D, . .. ovvecnvarsanssnnns 66600, 00
VALOR DA AUTENTICACAO:....... b b .66.0600, 80
DADOS DO DEPOSITANTE.

NOMES ., . oo voaneans (ASSOCTACAD DOS CAFEICULTORES
CHPJY i s e ww aie s ey A T S 8
RELACAQ DE CHEQUE(S) CAPTURADO(S)

BCO AGEN CONTA CHEQUE VALOR
@01 5874 5900187271 858029 (6600, 0@
IDF wppmnaas S6ROFBAC-151C-41A1-BB3Y 9532448F05A2

OUYIDORIA SICOOB: O8G@7250996
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: ‘&;* PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
‘&# SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
ARAGUARI Nota Fiscal Eletrénica de Servigos
Namero / Série 1701 /E  Emissdo 05/04/2023 13:38:53 Incidéncia Araguari (MG) ISS a reter Nao
Prest. do Servico 05/04/2023 Codigo de verificacio  1ICL.GPSE.H3CE.9FS4  Exigibilidade Exigivel RPS
Prestador de Servigos
NomeJRazio Social: BENILVA NAVES RESENDE GALDINO
CPF / CNPJ: 10.620.186/0001-35 Reg.: Simples
Enderecgo: R. ITURAMA, 89 - Bairmo: DOS BOSQUES - Cep: 38446104
Telefone: 3432416135 Municipio: Araguari - MG Pais: Brasil
insc. Mun.: 01519999 Cod. Mob.: 007428 Insc. Est.: 0029989620032
Email:
Nome Fant.: R S ESTRUTURAS E ORGANIZAGAO DE EVENTOS
Tomador de Servigos
Nome/Razdo Social: ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI
CPF / CNPJ: 21.242.512/0001-40 Reg.: Faturamento
Endereco: R. Jaime Gomes, 418 - Bairro: CENTRO * - Cep: 38440244
B Telefone: 3242-8888 Municipio: Araguari - MG Pais: Brasil
Insc. Mun.: 01879006 Insc. Est.: 0024039230043
Email:
Codigo do Servigo/Atividade

3.04 - CESSAD DE ANDAIMES, PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO (4,1128772 %)
" 1SS - Correspondente aos itens de servico do codigo tributirio municipal ou a LC 116/2003
Discriminacdo dos Servigos

Descrigdo Total
LOCACAO DE ESTRUTURA PARA REALIZAGAO DAS PALESTRAS (COBERTURA EM ESTRUTURA DE ALUMINIO E LONA
TD 1000 B3 MONTAGEM NO TAMANHO 15X40M COM FECHAMENTO LATERAL, PISO 20X45M EM ESTRUTURA

METALICA GALVANIZADA E MADEIRA 18MM COM SISTEMA DE REGULAGEM PARA NIVELAMENTO, RAMPAS DE RS 66.000,00
ACESSO)

Observagoes
REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO 001/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N*1246/2023
Tributos Federais

PiS INSS CSLL IRRF COFINS
0,00 0,00 0,00 ' 0,00 0,00
Detalhamento de Valores
 Total da Nota(R$) ISS(R$) Desconto Condicional(R$) Base de Calculo(R$) Aliquota (%)
66.000,00 271450 0,00 66.000,00 41128772 %
Outras Retencdes(R$) Desconto Incondicional{R$)
0,00 0,00 Valor Liquido: R$ 66.000,00

DOCUMENTOC EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
ESTA NOTA FISCAL NAO ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:BENILVA NAVES RESENDE GALDINO

Recebi(emos) de BENILVA NAVES RESENDE GALDINO, os servicos constantes da nota fiscal N° 1701, série E, conforme verificavel pelo enderego
eletronico:

hitp:f'www nfe-cidades com bridocumento/1 IC]. GPSE H3CE 9FS4
Data: ! I Assinatura:

Danins 1 da 4



986052 anen Han0nTs YIMATAND

mmmwwmcmmc:;:uoxq<4u$vnuﬂuv;wuuwwuﬁg ........

]}
0 ancze] ERAGY L2011 PERG Top
HO WA INHIHI YINGD N3gy 028
Em_o:qzzg;mu (S)an030 1 w3y
................. ................_........."ﬁmzo
wmchdzuHmmqu SO0 OYIVIDNGSY **+ v v v eennn.  INON
.;_zqhmmzumo 00 soawg
B0 00G 26T vt e e, S0¥I90IINTINY LA IRCT
00 Boseer SR SREATER s s i ar-vom mzauzu.mmo
ONTO v JONAS 34 SIAYN VATINgg: " * - veeee HINITT)
d00SYYY a1, | SO LT ‘ONILSTq
AT D Oy HINGD ¥O N
S R PP JOVIYILINT LY Y0 °N
OLTAIYD v v v vvannens,

HICATHERTRT V234N 19N
STOIM TN JINIHOD 1N - 80/20:0%7943d0
ss-mmsmzqnﬂuz¢} 101U
VXIVD - prp CIUNT WY,
103dvay aogors - @MW - eape :d00g
OYIVHIA0 ¥ WioTye
01150439 39

1E:91:01 FINVADY NS EC0C/ 0/ 90
80037 ng YIHIYRIDNT 30 UWILSTS-4RSTS

£
o [ ¢ 5
F & o 8 % 3
o ¢ mw " et
C * C O m
,_n./ *o. Mw qam, ‘@
Lu o ¥ ﬁuuu b B B
of % e ‘O © @
N G| =
o e o o N o
mm Ee] O “Mw 2
’ ©
T 2 2 mm o ©.
S o > i
Mu ° L F [ ]
53 U | g #
g 5
L e v b
o] x G o] uu
= C ﬂm o
O e ﬁ ) +| K
- v &+ E
e . o L] 1
a o -
— . b5 T = )
o r = e
=R & | 8 3
18} - M o ° fb)
@ . & 1u mm L mM €
wd = o]
c ¢ © MBI
o % =] o 0 o ©
* e o~ +| w &) mw =
O x T A Sl &l 8o S
- 8l ¢ g =
£ e 2| «| o £ B
S 3 () + ! o A e
(V] . Q n (]
W % ‘m . o ~w 1| e .m
k. (i ol o m o
% > o =30 Il -1 I B mm
0 * O =l gl o g
* g w | O e\
c * AR e
"L 2 © P
gL £ AR
L] | +| O
O #* o© = b 0
ﬂ © © el Rl B “m @«
* b ol =| 8
o “ mm -+ Re2]
* e SlglalsS
o 3 @ | o b
* Q e | 28| B~
o [ p o ] O -
* DN | o
° Io o | E @
O o3| olm
r’ i




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI % 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA '- o
ARAGUARI Nota Fiscal Eletrénica de Servigos e
Nimero / Série {702/E Emissdo 05/04/2023 14:55:40 Incidéncia Araguari (MG) ISS a reter Nao
Prest. do Service 05/04/2023 Codigo de verificacdo 2P3D.7E4L.YSBS WMMT Exigibilidade Exigivel RPS
. Prestador de Servigos
Nome/Razdo Social: BENILVA NAVES RESENDE GALDINO
CPF / CNPJ: 10.620.186/0001-35 Reg.: Simples
Enderego: R. ITURAMA, 89 - Bairro: DOS BOSQUES - Cep: 38446104
Telefone: 3432416135 Municipio: Araguari - MG Pais: Brasil
Insc. Mun.: 01519999 Cod. Mob.: 007428 Insc. Est.: 0029989620032
Email:

Nome Fant.: R S ESTRUTURAS E ORGANIZACAO DE EVENTOS

Tomador de Servigos
Nome/Razio Social: ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI

CPF / CNPJ: 21,242.912/0001-40 Reg.: Faturamento
Endereco: R. Jaime Gomes, 418 - Bairro: CENTRO * - Cep: 38440--244
2 Telefone: 3242-8888 Municipio: Araguari - MG Pais: Brasil
Insc. Mun.: 01875006 Insc. Est.: 0024039230043
Email:
Cédigo do Servigo/Atividade

3.04 - CESSAQC DE ANDAIMES, PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO ( 4,1128772 %)
* ISS - Comespondente acs itens de seivico do codigo tnbutano municipal ou a LC 1162003

Discriminacdo dos Servigos

Descrigao Total
LOCAC:\O DE ESTRUTURA PARA INSTALACAO DE STANDS (COBERTURA EM ESTRUTURA DE ALUMINIO E LONA
TD 1000 B3 MONTAGEM NO TAMANHO 25X70M COM 70,M DE FECHAMENTO LATERAL, PISO 70X25M EM
ESTRUTURA METALICA GALVANIZADA E MADEIRA 18MM COM SISTEMA DE REGULAGEM PARA NIVELAMENTO, R$ 192.500,00
RAMPAS DE ACESSO)

Observagodes
REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO 001/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1246/2023.
Tributos Federais
PiS INSS CSLL ) IRRF COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Detalhamento de Valores
; Total da Nota(R$) ISS(RS) Desconto Condicional(R$) " Base de Calculo(R$) Aliquota (%)
192.500,00 791729 0,00 192.500,00 4,1128772 %
Outras Retengbes(RS) Desconto Incondicional{R$)

0,00 0,00 Valor Liquido:  R$ 192.500,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
ESTA NOTA FISCAL NAQ ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:BENILVA NAVES RESENDE GALDINO

eletronico:

Danina 4 dn 4
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SISBR-SIGTEMA DE INFORMATICA DU SICOOB
05/04/2023 — COMPROVANTE - 15:34:51
DE DEPOSTTO

(ORIGEM DA OPERACAC
COOPY 3093 - PAC: @ - SICOOB ARACREDI
TERMINAL: @21 - CAIXA
USUARIO: TAMARAN3893_da

UPERACAD: ., . ..., .....92/@1 - DEP, CONTA CORRENTE
NATUREZA DA OPERACAD: , 1., ... ovvevniais CREDITO
N. DA AUTENTICACAD: ............ SR 0oese
N. DA CONTAL s sesseenanannnannyyess 113395
CLI[’NIE FERNANDES EAGUTAR [ OCACAD 'E EVENTOS LTD
DEP CHEQUE BLOQ.ID. ...vvvvvvrivnnnnnnnn, 40600, 0@
VALOR DA AUTENTICACAD: ... ..0vvvvunnns 40,000, ¢
ENPTL G o s0r csniiduinememmenn wemneaememes I— .
RELACAD DE CHEQUE(S) CAPTURADO(S)

BCO AGEN CONTA CHEQUE VALOR
@Bl 5874 7200107271 850027 40000, 8¢
W smeims 17387607 1F23-425A-AFA2-BBF 14C66FAB3

OUVIDORIA SICOOB: Q8807250996



*L =

' FERNANDES E AGUIAR LOCAGAO E EVENTOS LTDA- ME oA
AV. GETULIO VARGAS,2074 - BAIRRO DANIEL FONSECA - CEP 38.400 1

SGraphix WWW.GRAPHIXLOCACAO.COM.BR
CMC: 112.921.00 - CNPJ: 01.486.634/0001-69 - Ins. Est - 7021982500043

NOME DO SACADOASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI DATA EMISSAO
ENDERECO: RUA JAIME GOMES Nr.: 418 CENTRO 04/04/2023
INSC.N°® CNPJ/CPF: 21.242.912/0001-40 N°NOTA DE DEBITO/FATURA
INSC. EST. N°:24039230043 INSC. MUNIC. N°: 014689

FATURA/DUPLIC./VALOR VALOR POR EXTENSO:
36.000,00 TRINTA E SEIS MIL REAIS

PARCELA 1 PARCELA 2 PARCELA 3
DUPLICATA VENCIMENTO VALOR DUPLICATA VENCIMENTO VALOR || DUPLICATA VENCIMENTO VALOR

14689/1 04/04/2023  36.000,00
NATUREZA DA OPERAGCAO LOCAGAO DE BENS MOVEIS

OUANT|UNID. DESCRIGAO VR.UNITARIQ VR.TOTAL
UN

LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO VISUAL
PARA A FENICAFE 2023 - DE 28 A 30 DE MARCO DE 2023
TERMO DE FOMENTO N° 001/2023, PROCESSO N° 1246/2023 36.000.00 36.000,00

Este Recibo & emitido em substituigdo a Nota Fiscal de Locagdo. Atividade Isenta de ISSQN, nos termos da lei Municipal N° 336
de 2003 e da Lei Federal 116/2003.

OBS. (onsultor: ALEX SANDRO A.
Contato: MARIA CECILIA DE ARAUJO

; TOTAL DESTA NOTA DE DEBITO/FATURA: 36.000.00

RECEBI(EMOS) DE FERNANDES E AGUIAR LOCACAO E EVENTOS LTDA-ME , 0OS PRODUTOS CONSTANTES DESTA NOTA DE DEBITO / FATURA.
NOTA DE DEBITO/FATURA

UBERLANDIA, DE DE 014689
ASSINATURA

C
PABX: 34 3256-6600 - E-mail: GRAPHIX@GRAPHIXLOCACAO.COM. BR\\ ’@@ _,@/
Q 4



0« 04/2023, 15:31 Nota Fiscal de Servigos Eletronica

Municipio de Uberlandia iy Nk
4 oes
PREFEITURA DE & SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS  |Data e Hora de Emiss3o
UBERLANDIA - oy msna
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - |Cdigo de Verificacio
NFSe 13f2edcc
PRESTADOR DE SERVICOS
= Nome/Razdo Social: FERNANDES E AGUIAR LOCACAO E EVENTOS LTDA
CPF/CNP): 01.486.634/0001-69 Inscrigao Municipal : 112.921-00
Endereco: AVENIDA GETULIO VARGAS, N°2074 - BAIRRO CENTRO - CEP:38400-329
Municipio: UBERLANDIA UF: MG
TOMADOR DE SERVICOS

INome/Razdo Social: ASSOCIAGAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI

CPF/CNPI: 21.242.512/0001-40

Endereco: RUA JAIME GOMES, N°418 - BAIRRO CENTRO - CEP:38440-244

Municipio: ARAGUARI UF: MG E-mail: fenicafe@aca.com.br
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

IDescricao:

PRESTACAN DF SERVICON CONFORME NOTA DE FATLIRA 014689
LOCACAQ DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO VISUAL

IPARA A FENICAFE 2023 - DE 28 A 30 DE MARCO DE 2023
TERMO DE FOMENTO N° 001/2023, PROCESSO N° 1246/2023
NCIMENTO: 04/04/2023

DOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL

GENCIA: 25917

kic 1140000

IDADOS BANCARIOS: BANCO DO SICOOB

AGENCIA: 3093

lc/C 11 339-5

MINHA CHAVE PIX

ICHAVE: 01.486.634/0001-69

Tributavel |Item Qtde  Unitario R$| Total R$

SIM PRESTACAO DE SERVICOS 1 4,000,000 4.000,00

PI5 (0,0000%): COFINS (2,3400%): INSS (7,4100%): IR (0,0000%): CSLL {0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R¢ 4.000,00
Valor Total das Deducdes: ocrase de Célculo: Aliquota: alor do ISS:
R$ 0, R R$ 4.000,00 4,85 194,00
OUTRAS INFORMAGCOES

Més de Competéncia da Nota Fiscal: 04/2023 THbutacio: NAO INCIDENTE NO MUNICIPIO DE UBERLANDIA
Local da Prestac3o do Servico: ARAGUARI/MG Incidéncia: ARAGUARI/MG
Prestador optante Simples Nacional Recolhimento: ISS RETIDO NA FONTE PELO TOMADOR

CNAE: 823000100 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXP
Servico: 1710 - Planejamento, organizaciao e administracio de feiras, exposicies, congressos e congéneres,

https://udigital.uberlandia.mg.gov.br/Nota FiscalinotaFiscal.php?id_nota_fiscal=MTYyMjgxMTU2&confirma=Uw==&temPrestador=Uw== 11
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(" s _m N\
copia de cheque n2 (_ 850028 ) () visado () Cruzado
Do Banco do Brasil-(Conta 10727-1)

Utilizado para | pa et Propaganda e publicidade Fenicafe/2023 -~ Termo de
Fomento n® 001/2023 - Processo nf 12/M46/2023-(NF,148-E)- Gilberto

| Rodrigues Filho \
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e [SBR-SISTEMA DE INFURMATICA DO SICO0B
0/04/2023 - CONPROVANTE - 10:20:52
DE DEPOSTTO

ORIGEM DA OPERAGAD
COOP: 3093 - PAC: B - SIC00B ARACREDL
TERMINAL: @44 - CAIXA
GUARTO: VANESSAM3833_00

OPERACAG:02/86 - DEP. CONTA CORRENTE INTERCREDIS
NATUREZA DA OPERACAD: . .vvuvevrennsmennees CREDITO

N. DA AUTENTICACAG:,.......s ol S T 90a11
N. DA CONTAT....... be b ol N ...70181
DESTIND: .. ccuvevmnnnrnensess 4264/SICO0B ARACOOP
CLIENTE: ., ousrsnsvnnnas GILBERTO RODRIGUES FILHO
DEP,CHEQUE BLOG.1D........vve i R ,14900, 00
VALOR DA AUTENTICACAD: .. ccvvvvinennens 14,900,008
DADOS DO DEPOSITANTE.

NOME: . ooureinnnnvens ASSOCTACAD DOS CAFEICULTORES
CNPJL . vveiennnnees ¢ e e g S S aannne
RELACAQ CE CHEQUE(S) CAPTURADDLS)

BCO AGEN CONTA CHEQUE VALOR
001 5874 8600107271 850026 14900, 49
(1] Qe 2@15@808-8408—424E—A3FA-EBE253989402

OUVIDORTA $ICOOB: 08@@7258396



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

ARAGUARI Nota Fiscal Eletronica de Servigos
Namero / Série 148/ E Emissao 04/04/2023 19:06:04 Incidéncia Araguari (MG) ISS a reter Nao
Prest. do Servico 04/04/2023 Cédigo de verificagio  2K6T.722B.2461 KDK3 Exigibilidade Exigivel RPS
Prestador de Servigos
Nome/Razdo Social: GILBERTO RODRIGUES FILHO 05216975659
CPF / CNPJ: 27 586.530/0001-10 Reg.: MEI
Enderego: Av. Coronel Teodolino Pereira Araujo, 1273 sala: - 608 - Bairro: CENTRO - Cep: 38440062
Telefone: 34 98874-5664 Municipio: Araguari - MG Pais: Brasil
Insc. Mun.: 029486 Cod. Mob.: 029486 Insc. Est.:
Email:

Nome Fant.: ARENA TECNOLOGIA

Tomador de Servigos
Nome/Razao Social: ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI

CPF / CNPJ: 21.242.912/0001-40 Reg.: Faturamento
Endereco: R. Jaime Gomes, 418 - Bairro: CENTRO * - Cep: 38440-244
Telefone: 32428888 Municipio: Araguari - MG Pais: Brasil
o Insc. Mun.: 01879006 Insc. Est.: 0024039230043

Email: silvia@aca.com br

Cédigo do Servigo/Atividade

17.06 - PROPAGANDA E PUBLICIDADE, INCLUSIVE PROMOCAO DE VENDAS, PLANEJAMENTO DE CAMPANHAS OU SISTEMAS DE PUBLICIDADE, ELABORACAQ
DE DESENHOS, TEXTOS E DEMAIS MATERIAIS PUBLICITARIOS ( 3,00 %)

" ISS - Correspondente aos itens de servico do codigo fributario municipal ou a LC 116/2003

Discriminagdo dos Servigos

Descrigdo Total
Publicidade e propaganda Fenicafé 2023.
TERMO DE FOMENTO N° 001/2023, PROCESSO N° 1246/2023 R$ 14.900,00
Tributos Federais
PIS INSS CSLL IRRF COFINS

Detalhamento de Valores

Valor Total da Nota(R$) ISS(R$) Desconto Condicional(R$) Base de Calculo(RS$) Aliquota (%)
14.900,00 — 0,00 e -

. Outras Retencoes(R$) Desconto Incondicional(R$)
0,00 0,00 Valor Liquido: R$ 14.900,00

ESTA NOTA FISCAL NAO ACOBERTA O TRANSITO DE MERCADORIAS. Gerado por:GILBERTO RODRIGUES FILHO 05216975659

Recebi(emos) de GILBERTO RODRIGUES FILHO 05216975659, os servicos constantes da nota fiscal N° 148, série E, conforme verificavel pelo endereco
eletrénico:

Data: / / Assinatura:

Panina 1 da 1




Prefeitura Municipal de Araguari \‘E;-,--—‘f/ :

Secretaria de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Agronegoécios.

Araguari— MG, 26 de outubro de 2023

Oficio n.° 15.067/2023

Assunto: Encaminhamento — Faz

Prezado (a) Senhor (a),

Encaminho-lhe-ei o Processo 1.246/2023, contendo a prestacdo de
contas referente a FENICAFE 2023, para as analises e consideracoes

necessarias consoante a legislagao vigente.

Até o momento, ndo ha mais nada a ser dito.

)

- ' \ X
Luiz Antonio de Pa
Secretario de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Agronegécios.
Lutz Antonto de Paiva
Secretdrio Municipal de Agricultura,
Pecuéria, Abastecimento e Agranegocios

Ao Senhor
Aldorando Alves de Aratjo

Presidente da Comissao de Monitoramento e Avaliagao
nesta

Rua Professor Jodo Batista da Costa, n® 52, Bairro: Maria Eugénia
CEP: 38.441-121
secagricultura@araguari.mg.gov.br 7
1



Prefeitura Municipal De Araguari
Departamento de Contabilidade
Rua Virgilio de Melo Franco, 550 - Centro. (34)3690-3028/3058
38440-016 - Araguari-MG

Despacho

Destino: Protocolo

A Comissao de monitoramento

Assunto: Encaminha processo n° 1246/2023 — Associacao dos Cafeicultores de
Araguari-MG - ACA — CNPJ: 21.242.912/0001-40.

Araguari (MG), 08 de Novembro de 2023.
Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente apresento andlise de prestagao de contas
de acordo com o que determina 0o DECRETO N° 130 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
- ART® 67, com estrita observéncia na execugao do objeto e alcance das metas.

Nas paginas 04 a 12 é apresentado o Plano de Trabalho com registro de valor
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) a ser utilizado.

O Decreto n°130/2019 normatiza:

Secao 11

Das Compras e Contratacoes e da Realizacdo de Despesas ¢
Pagamentos:

Art. 49. As compras e contratagdes de bens e servicos pela
Organiza¢io da Sociedade Civil com recursos transferidos pela
Administra¢io Puablica Municipal adotario métodos usualmente
utilizados pelo setor privado.

§ 12 A execu¢iio das despesas relacionadas a parceria
observari, nos termos de que trata o art. 45 da Lei n® 13.019, de 31 de
julho de 2014, o seguinte:

I - a responsabilidade exclusiva da Organizacio da Sociedade
Civil pelo gerenciamento administrativo ¢ financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que disser respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal; e

I1 - a responsabilidade exclusiva da Organizac¢io da Sociedade
Civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciirios,
fiscais e comerciais relacionados a execugio do objeto previsto no
termo de fomento ou de colabora¢io, o que nio implica



responsabilidade solidaria ou subsidiaria da Administra¢io Publica
Municipal quanto a inadimpléncia da organizacio da sociedade civil
em relagio ao referido pagamento, aos 6nus incidentes sobre o objeto
da parceria ou aos danos decorrentes de restri¢io a sua execucio.

De acordo com extrato e documentos juntados em paginas 253 a 272 que
consta a confirmacdo por parte da entidade de todos os pagamentos referentes ao aporte
em despesas, o que totalizam R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), exatamente o valor
recebido pela entidade: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), conforme relatério anexo.

Encaminho os autos a Comissao de Monitoramento para insercao de relatorio
conforme estabelecido no Art. 59. da Lei n” 13019 de 31 de julho de 2014.

CONTADOR GERAL DO MUNICIiPIO
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Prefeitura Municipal De Ar:  ari
Departamento de Contabilidade
Rua Virgilio de Melo Franco, 550 - Centro. (34)3690-3028/3058
38440-016 - Araguari-MG

Total: RS 400.000,00
Valor recebido em 04/04/2023: RS 400.000,00.
Valor utilizado: R$ 400.000,00.

Em atendimento ao art. 59, § 1°, da Lei n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, apresento acima os valores recebidos e sua efetiva prestacao de contas,
e, de acordo com os arts. 77, I e 84 do Decreto Municipal n° 130/2019, conclui-se pela aprovagio das contas, Visto que 0s quesitos apresentados no plano de
trabalho foram totalmente cumpridos. As contas apresentam-se regulares.

Encaminho processo 1246/2023 a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecudria e Abastecimento e & Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econémico e Turismo para verificar e apresentar parecer acerca do plano de trabalho apresentado pela entidade e seu cumprimento, em conformidade com o
art. 67 da Lei n° 13.019, de 31 de Julho de 2014.

Araguari-MG, 08 de Novembro de 2023.

\J
Gustavo Alberto'Silva Nazareno

CONTADOR GERAL DO MUNICIPIO




Prefeitura Municipal de Araguari

Estado de Minas Gerais
Consulta Fornecedor ( F5)
Periodo: 20-03-2023 a 15-04-2023

DESPESA ORCAMENTARIA

Empenho Parcela Data Fonte Recurso Tipo Vir Emp. VIrParcela Vencimento Pagamento
3533 atmpozs - LS00 f‘ggsfﬁsh?fo"l:?g&%'a’mos i Ordinario 200.000,00
1 - 200.000,00 31-03-2023 31-03-2023
Doc.Paglo:  Qutros: N*1 - Data: 29-03-2023 - RS 200.000,00 Desc. Adic.: TERMO DE FOMENTO N° 1/2023.
Mov. Financ.  Figha: §4 - Banco: 1 Agencia: 0906 Conta: 73125-0 - BB MOV - ARRECADAGAQ - 73125-0 - Débito N*: 8
- Tot.Parcelas 200.000,00
Tot.Liquidado 200.000,00
- Tat.Pago 200.000,00
Tel. Anul Parc 0.00
- Tot. Anul Emp 0.00
Saldo a Pagar 0,00
= Saldo Empenho 0.00
1 -
3526 B30 e INeORM g D08 DE Ordindrio 200.000,00
1 - 200.000,00 31-03-2022 31-03-2023
Doc.Paglo:  Outros: N*1 - Data: 29-03-2023 - RS 200.000,00 Desc. Adic.: TERMO DE FOMENTO N* 1/2023.
Mov. Financ.  Ficha: 94 - Banco: 1 Agencia: 0906 Conta: 73125-0 - BB MOV - ARRECADACAQ - 73125-0 - Débito N°. 8
Tot.Parcelas 200.000.00
Tot.Liquidado 200.000,00
Tol.Pago 200.000.00
Tot. Anul Parc 0.00
Tot. Anul Emp 0.00
Saldo a Pagar 0,00
Saldo Empenho 0,00

Total Empenhado: 400.000,00 Total Anulado:

Total Liquidado: 400.000,00 Empenhado a Pagar:
Total Pago: 400.000,00

Exercicio: 2023 Republica Federativa do Brasil

Pagina: 1/1
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Prefeitura Municipal de Araguari — ADM 2021/2024 Comissio de \OIDZ‘
Monitoramento e Avaliacao no conjunto de parcerias celebradas, com base > A
na Lei n®13.019, de 31 de julho - Portaria Municipal n° 2120/2022 de 07 de >3 P [5)\ E

Dezembro de 2022 E =

- Rua Virgilio de Melo Franco 550, Centro - Araguari - MG, CEP.: 38.445-900
monitoramentodecreto130@gmail.com

Ly
AR
L] .
o

%0h

Processo: 1246/2023.

Requerente: Associacao dos Cafeicultores de Araguari-MG - ACA.

CNPJ: 21.242.912/0001-40.

Vistos, etc.

A comissao de Selegiio, Monitoramento, Avaliagio e Prestacdo de Contas, constituida pela
Portaria Municipal n® 2120/2022, de 07 de dezembro de 2022, encaminha este processo ao Protocolo Geral e
abre vista a:

e Secretaria Municipal de Agricultura, Pecudria e Abastecimento e a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo - Para inserir parecer de
acordo com Lei n°13.019/2014.

Art. 67. O gestor emitira parecer técnico de analise de prestacdo de contas da parceria celebrada.

Essa comissao, apos andlise e emissao de relatorio com base nas informagoes inseridas pelos
documentos acostados e parecer contdbil de acordo com Decreto N° 130 de 22 de novembro de 2019 - Art.67
- Manifesta como regular com ressalva a Prestacio de Contas registrada.

“Cabe a0 gestor o arquivamento deste processo no momento de finalizacio de todo

trimite por 5 anos de acordo com Art.73 da Lei 13019/2014  para qualquer verifica¢do de orgio
superior em momento futuro dentro do prazo decadencial estabelecido em Lei”

Ara\guzn‘i, 08 de Novembro de 2023.

Alves de Aratjo

\} Presidente

Wowyo
Leandro Ceza\' Maniézo
Membro

Shirley de Sena Silva Alves
Membro
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE PRESTACAO DE CONTAS

I. DADOS DA PARCERIA

OSC PARCEIRA: Associacao dos Cafeicultores de Araguari-MG-ACA — CNPJ: 21.242.912/0001-40.
N° PROCESSO: 1246/2023.

N° INSTRUMENTO DE PARCERIA: Termo de Fomento N° 001/2023.

VIGENCIA: 28/03 a 27/04/2023 - R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) em parcela tnica.

II. RELATORIO

Trata-se de andlise técnica do Relatorio de Execucao do Objeto de parceria com base na Lei MROSC n°®
13.019/2014 e Decreto Municipal n°® 130/2019 apds apresentacao de relatério de andlise realizado pelo
_Departamento de Contabilidade conforme Art.67 do Decreto n® 130/2019, demonstrando e verificando os
sultados. Permitindo por meio de dados apurados a avaliacao da execugao do objeto e o alcance das metas.
E importante registrar que os membros desta comissao se tornaram responsaveis conforme estabelecido no
Decreto n” 130/2019 — Art.62 a partir de DEZEMBRO DE 2022. Em breve andlise foi constatada neste
PROCESSO nas pdginas 04 a 12 ¢ apresentado o Plano de Trabalho com registro de valor R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais) a serem utilizados em despesas como contratagao de empresa para fornecimento de
estrutura de tendas para pavilhao de palestras, stands e exposigoes, incluindo cobertura, piso e fechamento;
locacio de espago para realizagio da FENICAFE 2023, contratacio de empresa para locacio de geradores;
contratacao de empresa para sonorizacao do evento, incluindo salao de palestras, pavilhdo de stands e drea
externa de expositores, etc; e; contratacdo de empresa para criacao de material publicitdrio e assessoria.

111. FUNDAMENTACAQ

A —GESTAO DA PARCERIA

Diante do monitoramento e avaliacao realizados por meio de relatérios de notas fiscais em observéncia a

—_—

dlise do Relatério de Execugao do Objeto apresentado pela OSC, constatou-se que a parceria foi executada

de maneira coerente com o proposto no plano de trabalho.

Da Transparéncia e do Controle

Art. 6° A Administragio Pablica Municipal e as Organizacoes da Sociedade Civil deverio dar
publicidade e promover a transparéncia das informacdes referentes a selegiio ¢ a execugio das
parcerias.

§ 1" O Municipio de Araguari devera manter, em seu sitio oficial na internet:

I —até 180 (cento e oitenta dias) apos o respectivo encerramento, a relagio das parcerias celebradas e
dos respectivos planos de trabalho, que contera, no minimo, as informacdes de que trata o paragrafo
unico do art.11 da Lei n°® 13.019, de 31 de julho de 2014;

IT - os meios de representacio sobre a aplicac¢io irregular dos recursos envolvidos nas parcerias
celebradas nos termos da Lei n® 13.019, de 31 de julho de 2014;

§ 2° A Organizacao da Sociedade Civil — OSC devera divulgar na internet e em locais visiveis de suas
sedes sociais e dos estabelecimentos em que exer¢am suas agoes, todas as parcerias celebradas com a
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Administra¢io Pablica Municipal, desde sua celebragiio até 180 (cento e oitenta) dias apds a
apresentacio da prestacio de contas final, as informagdes de que trata o art. 11 da Lei n® 13.019, de 31
de julho de 2014.

§ 3° Na hipotese de atuagiio em rede, cabera a Organizagio da Sociedade Civil celebrante divulgar as
informacdes de que trata o § 2°, acima inclusive quanto as organizac¢des da sociedade civil ndo
celebrantes e executantes em rede.

Art. 7° Sio dispensadas do cumprimento do disposto nesta Se¢io, as parcerias realizadas no Ambito de
programas de prote¢io a pessoas ameacadas.

Cabe a Administragio publica (o gestor do termo) publicar a prestacao de contas final conforme parigrafo

Unico do Art. 10 e 11 da Lei 13019/2014.

Art. 10. A administra¢iio piblica deverd manter, em seu sitio oficial na internet, a relagiio das parcerias

celebradas e dos respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento.
“ledacao

dada pela Lei no 13.204, de 2015)

Art. 11. A organizacio da sociedade civil devera divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes

sociais

e dos estabelecimentos em que exerca suas ac¢des todas as parcerias celebradas com a administragio

publica.

(Redagio dada pela Lei no 13.204, de 2015)

Paragrafo unico. As informacdes de que tratam este artigo e o art. 10 deverio incluir, no minimo:

| - data de assinatura e identificaciio do instrumento de parceria e do érgio da administraciio pablica

responsavel;

11 - nome da organizagio da sociedade civil e seu numero de inscri¢io no Cadastro Nacional da Pessoa

Juridica - CNPJ da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB;

II1 - descri¢iio do objeto da parceria;

IV - valor total da parceria e valores liberados;

IV - valor total da parceria e valores liberados, quando for o caso; (Redagio dada pela Lei no 13.204,

de 2015)

V - situagdo da prestagio de contas da parceria, que deverd informar a data prevista para a sua
sresentacio,

a data em que foi apresentada, o prazo para a sua anilise e o resultado conclusivo.

VI - quando vinculados 2 execuciio do objeto e pagos com recursos da parceria, o valor total da

remunera¢io

da equipe de trabalho, as fung¢des que seus integrantes desempenham e a remuneraciio prevista para o

respectivo

exercicio. (Incluido pela Lei no 13.204, de 2015)

Art. 12. A administracio pablica devera divulgar pela internet os meios para apresentacio de despesas

dentuncia sobre a

aplicacio irregular dos recursos transferidos.

B - CUMPRIMENTO DAS METAS

Acerca do cumprimento das metas apresentado neste processo n° 1246/2023, sido constatados os elementos
comprobatorios do cumprimento das metas pactuadas junto ao plano de trabalho, observando-se que:
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A meta de repasse foi cumprida em sua totalidade, uma vez que o plano de trabalho estd completamente
adequado as despesas apresentadas.

Importante registrar que o Decreto n°130/2019 orienta:

Sec¢ao 11
Das Compras e Contratagdes e da Realizacio de Despesas e Pagamentos

Art. 49. As compras e contratacies de bens e servicos pela Organizag¢io da Sociedade Civil com recursos
transferidos pela Administracio Pablica Municipal adotarao métodos usualmente utilizados pelo setor
privado.

§ I® A execugiio das despesas relacionadas a parceria observari, nos termos de que trata o art. 45 da
Lein® 13.019, de 31 de julho de 2014, o seguinte:

" - a responsabilidade exclusiva da Organiza¢io da Sociedade Civil pelo gerenciamento administrativo
« financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que disser respeito as despesas de custeio, de
investimento ¢ de pessoal; e

IT - a responsabilidade exclusiva da Organizagio da Sociedade Civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados a execucio do objeto previsto no termo
de fomento ou de colaboragio, o que nio implica responsabilidade solidaria ou subsididria da
Administracio Piblica Municipal quanto a inadimpléncia da organizagio da sociedade civil em relacio
ao referido pagamento, aos 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou aos danos decorrentes de
restri¢io a sua execucio.

§ 2* A Organizagiio da Sociedade Civil devera verificar a compatibilidade entre o valor previsto para
realizacio da despesa, aprovado no plano de trabalho, e o valor efetivo da compra ou contratacio.

§ 3% Se o valor efetivo da compra ou contratacao for superior ao previsto no plano de trabalho, a
organizag¢ao da sociedade civil devera assegurar a compatibilidade do valor efetivo com os novos precos
praticados no mercado, inclusive para fins de elaboraciio do relatério de execucio financeira de que
trata o art. 71, deste Decreto quando for o caso.

Diante do artigo supracitado, cabe a Organizacao da Sociedade Civil, ter ciéncia que qualquer problema futuro
r nao recolhimento de encargos sociais ou qualquer outro evento a favor de terceiro ¢ de sua nica
responsabilidade.

C - BENEFICIOS E IMPACTOS DA PARCERIA
Acerca dos beneficios e impactos da parceria constata-se que:

O aporte financeiro proporcionou, em momento de calamidade devido a populacdo do Virus SARISCOVID-
19 no Brasil e também com grande nimero de contaminagao em nosso Municipio com vitimas fatais. Tal acio
Proporcionou uma maior prevengao  quanto a contaminacdo e um atendimento mais humanizado a0s
assistidos pela OSC. Corroborando com a dignidade e o bem estar e o direito a vida, na forma da Lei maior
“Nossa Constitui¢do™. Do ponto de vista social 0 movimento promove uma intera¢do social no prisma do
envolvimento de todos com empatia e melhoramento intelectual e resgatando a dignidade dos assistidos.

D — SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS ACOES QUE FORAM OBJETO DA
PARCERIA
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Verifica-se que as agoes que foram objeto da parceria apresentam elevado potencial de sustentabilidade e
continuidade, inclusive mediante realizacio de outras parcerias MROSC e captacido de recursos de outras
fontes de financiamento, tendo em vista que e de extrema importincia a interagdo entre a cultura, esporte,
saude, educagdao ¢ Trabalho e Acdo Social, na valorizagio humana e no cumprimento dos direitos
fundamentais constantes na Constituicio Federal.

IV. OBSERVACOES

E observado pelo departamento de Contabilidade que nas folhas 253 a 272 sio apresentados os documentos
relativos aos pagamentos referentes a execucio total do servigo pretendido no plano de trabalho. Os recursos
recebidos em decorréncia da parceria sero depositados em conta corrente especifica isenta de tarifa banciria
na institui¢do financeira piblica determinada pela administracio piblica. (Redaciio dada pela Lei n® 13.204,
de 2015). Pardgrafo inico. Os rendimentos de ativos financeiros serao aplicados no objeto da parceria, estando
sujeifos as mesmas condigdes de prestacio de contas exigidas para os recursos transferidos. (Redacio dada
la i.ein® 13.204, de 2015).

Diante do exposto nao foi vislumbrado prejuizo ao erdrio tendo em vista que os objetos foram totalmente
executados, bem como as evidéncias de cumprimento das metas. Entretanto, cabe ao gestor provocar junto ao
proponente a comprovagao de sua execucao. Aos Gestores deste Termo no ato, o Sr. Luiz Anténio de Paiva
¢ a Sra. Karla Carvalho Fernandes Curti a responsabilidade de manifestar por qualquer inconsisténcia por eles
detectada. E solicitar & autoridade superior a abertura de processo de verificacdo regulamentado no Capitulo
VIII, do Decreto n® 130/2019.

V. CONCLUSAOQO

Diante do exposto e apds verificado o cumprimento total do proposto neste processo n® 1246/2023 e registra
que a comissao ora regulamentada pela Portaria N° 2120/2022 de 07 de dezembro de 2022 que designa os
servidores para comporem as Comissdes de Sele¢ao e de Monitoramento e Avaliagio de que tratam os arts.
33 e 62, ambos do Decreto n® 130, de 22 de novembro de 2019 e que o estabelecido no Art.77 do referido
Decreto 13072019 sobre a prestacdo de contas apresentada a mesma foi avaliadde analisada regular, tendo em
“sta que o plano de trabalho foi executado totalmente. Observar também os itens obrigatdrios elencados no
il 6 ¢ também publicidade dos atos elencados no Art. 10 do referido decreto. Encaminho os autos ao
Sceretdrio Municipal de Agricultura, Pecudria e Abastecimento, Sr. Luiz Antdnio de Paiva e para a Secretiria
Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo, Sra. Karla Carvalho Fernandes Curti para
manifestarem acerca do DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO da Prestacao de Contas ora apresentada
como regular por esta comissao conforme estabelecido no Art.61 da Lei n°13019/2014.

Apos a inser¢ao de relatério conclusivo caso nao haja sinalizacio para diligéncia junto a OSC cabe ao gestor
promover abertura de tomada de contas junto 2 Controladoria Geral.

Cabe a0 gestor o arquivamento deste processo no momento de finalizacao de todo trimite por 5 anos de acordo
com Art.73 da Lei 13019/2014  para qualquer verificacdo de 6rgao superior em momento futuro dentro do
prazo decadencial estabelecido em Lei.

Araguari-MG, 08 de Novembro de 2023.

Monitoramento e Avaliagdo no conjunto de parcerias celebradas, com base -'m
na Lei n° 13.019, de 31 de julho - Portaria Municipal n° 2120/2022 de 07 de _/S’) P.M.Aj %
Dezembro de 2022 Nl =t

- Rua Virgilio de Melo Franco 550, Centro - Araguari - MG, CEP.: 38.445-900 \E‘g r?‘
monitoramentodecreto130@gmail.com -f\’yo (_{\O.»



Prefeitura Municipal de Araguari — ADM 2021/2024 Comissio de
Monitoramento e Avaliagao no conjunto de parcerias celebradas, com base
na Lein®13.019, de 31 de julho - Portaria Municipal n° 2120/2022 de 07 de

Dezembro de 2022
. Rua Virgilio de Melo Franco 550, Centro - Araguari - MG, CEP.: 38.445-900
mofitoramentodecreto1 30@gmail.com

Alves de Aradjo
sidente

Leandro Cefar Maniezo
Membro

Shirley de Sena Silva Alves
Membro
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Processo: 1246/2023
Requerente: ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE ARAGUARI - ACA
CNPI: 2] .i42.9|2-'()001-4ﬂ.

Vistos, ete.

A comissdo de Selegdo, Monitoramento, Avaliagdo e Prestagio de Contas. constituida pela Portaria Municipal n® 2120/2022. de 07
de Dezembro de 2022 | encaminhar este processo ao Protocolo Geral e abre vista a:

dra inserir parecer de acordo com Lei n"13019/2014.

Art. 67 O gestor emitird parecer técnico de andlise de prestacao de contas da parceria celebrada.

Essa comissio, apos andlise e emissdo de relatério com base nas informagoes inseridas pelos documentos acostados e parecer
contabil de acordo com Decreto N® 130 de 22 de novembro de 2019 - Ari.67 - Manifestam como regular a Prestagio de Contas registrada
emrelatério nserido em 08 de Novembro de 2023

“Cabe ao gestor o arquivamento deste processo no momento de finalizacio
de todo tramite por 5 anos de acordo com Art.73 da Lei 13019/2014  para
qualquer verificagdo de 6rgio superior em momento futuro dentro do
prazo decadencial estabelecido em Lei”

Araguari 23 de Nove;

il
Aldorando Alves de Lraﬂjo
Presidente /
| — 1 Y
| @) gorrrro
Leandro Cezar Maniezo \'\ {
Memibro Y
el

/ v D )
/7%_1, O
Shirley de Senf Sifva Alves
Membro
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Prefeitura Municipal de Araguari

“&.-J‘ Secretaria de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Agronegocios.

Araguari-MG, 31 de janeiro de 20

Oficio n.° 16.005/2024

Assunto: Encaminhamento — Faz

Prezado Senhor,

Encaminho a Vossa Senhoria o processo 1246/2023 relativo a realizacao
da FENICAFE 2023.

Considerando que foram atendidos os itens relativos ao Art. 64, 1ein.° 13019
de 31 de julho de 2014, A prestacao de contas apresentada pela organizagéo da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme
pactuado, com a descricao pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagao do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo

de que trata a prestagao de contas.

Considerando o Art. 68, da Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014, os
documentos incluidos pela entidade na plataforma eletrénica prevista no art. 65,
ao possuirem garantia da origem e de seu signatario por certificagao digital,
serdo considerados originais para os efeitos de prestagao de contas. Paragrafo
unico. Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestagéo de contas, a entidade deve manter em seu arquivo 0s documentos

originais que compdem a prestagao de contas.

Rua Professor Jodo Batista da Costa, n® 52, Bairro: Maria Eugénia
CEP: 38.441-121
secagricultura@araguari.mg.gov.br
1/2
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,\uam?
g Secretaria de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e A

Considerando que o plano de trabalho atendeu as expectativas relativo a
realizagdo do evento de forma sustentavel e continua promovendo a interagao
entre a cultura, esporte, saude, educagao e trabalho e agéo social, promovendo
a divulgacao de pesquisas do setor, o que contribui com a capacitacaéo do

cafeicultor.

Esta Secretaria segue o parecer final da Comiss@o de monitoramento e
avaliacdo no conjunto de parcerias, conforme a lei n.° 13.019 de 31 de julho de
2014, ao declarar que, apos a analise da prestacdo de contas, o plano de
trabalho foi executado na sua totalidade, promovendo o deferimento bem como

0 arquivamento deste.

Envie para a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TURISMO para analise e suas consideragoes.

Até o momento, ndo ha mais nada a ser dito.

Atenciosamente,

Luiz Antonio de Pa
Secretario de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Agronegaocios.

uiz Antonio de Paiva
Secretario Municipal de Agricuiltura,
orudria, Abastarimento e AZronegocios
Para a Sr.®
KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI
Secretario de Desenvolvimento Econdmico e Turismo.

Nesta.

Rua Professor Jodo Batista da Costa, n® 52, Bairro: Maria Eugénia
CEP: 38.441-121
secagricultura@araguari.mg.gov.br
2/2



Araguari-MG, 31 de janeiro de 2024.

Oficio n.° 16.005/2024
Assunto: Encaminhamento — Faz

Prezado Senhor,

Encaminho a Vossa Senhoria o processo 1246/2023 relativo a realizagao
da FENICAFE 2023.

Considerando que foram atendidos os itens relativos ao Art. 64, lei n.° 13019
de 31 de julho de 2014, A prestagao de contas apresentada pela organizagao da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme
pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovacgao do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo

de que trata a prestagao de contas.

Considerando o Art. 68, da Lei n.° 13.019, de 31 de julho de 2014, os
documentos incluidos pela entidade na plataforma eletrénica prevista no art. 65,
ao possuirem garantia da origem e de seu signatario por certificacéo digital,
serao considerados originais para os efeitos de prestagédo de contas. Paragrafo
unico. Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestagao de contas, a entidade deve manter em seu arquivo os documentos

originais que compdem a prestagao de contas.
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Considerando que o plano de trabalho atendeu as expectativas relativo a
realizagao do evento de forma sustentavel e continua promovendo a interagao
entre a cultura, esporte, saude, educacao e trabalho e agéo social, promovendo
a divulgagao de pesquisas do setor, o que contribui com a capacitacdo do

cafeicultor.

Esta Secretaria segue o parecer final da Comissdo de monitoramento e
avaliagao no conjunto de parcerias, conforme a lei n.° 13.019 de 31 de julho de
2014, ao declarar que, apos a analise da prestagéo de contas, o plano de
trabalho foi executado na sua totalidade, promovendo o deferimento bem como

0 arquivamento deste.

Envie para a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TURISMO para andlise e suas consideragdes.

Até o momento, nao ha mais nada a ser dito.

Atenciosamente,

Luiz Anténio aiva.

Secretario de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Agronegdcios.

e 4 ‘N Az (P
Luiz Antonio de Paiva
Secretdrio Municipal de Agricultura,
Pecudriz, Abastetimento e Agronegécios

Paraa Sr.®

KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI
Secretario de Desenvolvimento Econémico e Turismo.
Nesta.
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PREFEITURA DE ARAGUARI
Secretaria de Desenvolvimento Econémico e
Turismo

Processo Administrativo n® 1246/2023

Requerente: Associagdo dos Cafeicultores de Araguari/MG - ACA

Considerando que apds verificado o cumprimento total do proposto neste processo
n° 1246/2023, esta Secretaria emite parecer em concordancia com o parecer final da Comissao
de monitoramento e avaliagdo no conjunto de parcerias, a qual declara que apos analise da
prestacdo de contas, o plano de trabalho foi totalmente executado, em acordo com a lein®13.019
de 31 de julho de 2014.

Assim sendo, pugna-se pelo deferimento da prestagdo de contas apresentada pela

comissdo e arquivamento do presente processo.

Araguari-MG, 06 de fevereiro de 2024.




